

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: **DD/2021/01149**

Del: **01/03/2021**

Proponente: **Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi**

OGGETTO:

Interventi di adeguamento antincendio edifici scolastici Q 2-3 – C.O. 180169, 170396 –Affidamento servizio di progettazione esecutiva circa l'adeguamento impiantistico e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto della Scuola Masaccio e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell' impianto elettrico della scuola primaria Sandro Pertini, al perito ind. Andrea Zanolla. - CIG Z6C30945E8.

Il Dirigente

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 2022
- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio, che proroga al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021-2023 per gli enti locali e autorizza l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art 163 comma 3 del TUEL;

Dato atto che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2019/G/00439, in data 1 ottobre 2019, è stato approvato l'Accordo Quadro n° AQ0306/2019-Progetti Definitivi n° LT0358/2019, n° LT0359/2019, n° LT0360/2019, n°

LT0361/2019 e n° LT0362/2019, Codici Opera n° 180169, n° 190144, n° 190145, n° 190147 e n° 190149, CUP n° H12H19000080002, n° H12H19000060002, n° H12H19000050002, n° H15B19001450002 e n° H12H18000270004, CPV n° 45454000-4, denominato, "Interventi di adeguamento antincendio negli edifici scolastici dei Quartieri 2-3", costituito dai documenti, allegati in copia digitale quali parti integranti e dal relativo Quadro Economico Generale, ivi riportati, per l'affidamento dei lavori appartenenti alla Categoria OG11, prevalente e OG1, scorporabili, per l'importo totale lordo pari a € 500.000,00, comprensivo di € 372.201,83, per i lavori, soggetto a ribasso d'asta, di € 11.511,40, per gli Oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d'asta, oltre di € 84.416,91, per l'IVA al 22,00%, finanziato mediante quota vincolata del risultato di amministrazione derivante, rispettivamente, da contrazione di mutuo, sul Codice Opera n° 180169 e da trasferimenti del MIUR, sui Codici Opera n° 190144, n° 190145, n° 190147 e n° 190149, su specifici Capitoli di Spesa per Investimenti, del Bilancio Straordinario, per l'Esercizio Finanziario per l'anno 2019,

- con determinazione dirigenziale n.2020/DD/00025 del 7/2/20 in relazione all'intervento relativo alla Scuola Pilati - lotto 3 - è stato affidato il "Servizio supporto Rup per redazione D.I.R.I. impianti elettrici e speciali" CIG ZB42AB6C4C al professionista Andrea Zanolla e sono stati assunti i seguenti impegni di spesa per complessivi € 4.213,88: imp.20/2226/1 € 1.579,29 c.o. 180169 e imp. 20/1984/1 di € 2.643,59 c.o. 190144;

- con determinazione dirigenziale n.2020/DD/00868 del 12/3/20 i lavori relativi ai lotti LT0358/2019, LT0359/2019, LT0360/2019, LT0361/2019 e LT0362/2019 di cui all'AQ306/2019 "Interventi di adeguamento antincendio edifici scolastici del quartiere 2-3" sono stati affidati alla ditta Edilizia San Giorgio s.r.l., generando il seguente Quadro economico :

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 17.020,62
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.570,29
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 325,44
polizza progettisti	€ 7,42

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea) € 20.000,00	€ 3.297,54
Spese tecniche	€ 1.530,00
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€14.389,77
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€273,16
polizza progettisti	€ 5,24
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.028,29
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.440,00
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.000,00
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 36.557,37

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 702,93
polizza progettisti	€ 15,18
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.585,73
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.860,00
Lavori compreso IVA – Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€38.948,36
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 761,82
polizza progettisti	€ 16,61
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.660,08
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.916,72
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 4.403,87
Lavori compreso IVA – Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	125.712,21
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	1.648,69
polizza progettisti	€ 53,86

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 413,87
Accordo Bonario	€ 744,45
Minore spesa	€ 5.204,24
Accordo Bonario	€ 624,85
Minore spesa	€ 3.038,69
Accordo Bonario	€ 1.607,94
Minore spesa	€ 13.770,85
Accordo Bonario	€ 1.742,65
Minore spesa	€ 11.349,89
Accordo Bonario	€ 3.771,37
Totale del Codice Opera	€ 300.000,00

Tenuto conto che:

- relativamente al sopra indicato intervento, si rende necessario procedere al conferimento di un incarico per i servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, ed in specie servizio di "progettazione esecutiva circa l'adeguamento impiantistico e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto della Scuola Masaccio e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto elettrico della scuola primaria Sandro Pertini";

- relativamente a tale prestazione, è stata presentata richiesta da parte del RUP al Coordinatore dell'Area Tecnica di attivare la procedura di verifica interna all'Ente per individuare personale atto a svolgere l'incarico in argomento;

- la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota Prot. 67621 del 28/02/2020 del Coordinatore dell'Area di Coordinamento Tecnica;

Considerato che

-trattasi di servizio di importo inferiore alla soglia di 75.000,00 euro, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L.11 settembre 2020 n. 120;

Richiamati:

- l'art. 31 comma 11 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché l'art. 157 comma 3 del medesimo decreto;

- l'art. 95 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000 sulla base del minor prezzo;

Ritenuto di conferire tale incarico tramite affidamento in via diretta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L.11 settembre 2020 n. 120;

Viste:

- l'offerta economica presentata dal perito ind. Andrea Zanolla, che costituisce allegato parte integrante del presente atto, avente ad oggetto il servizio di progettazione esecutiva circa l'adeguamento impiantistico e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto della Scuola Masaccio e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto elettrico della scuola primaria Sandro Pertini per un importo complessivo di € 11.026,95 - oltre oneri previdenziali (operazione non soggetta ad I.V.A. art. 1 c.o. 54-89 L.190/2014) - avendo offerto un ribasso del 38,24% sull'importo a base d'asta;

- la relazione del Dirigente del Servizio Ing. Alessandro Dreoni, che costituisce allegato parte integrante del presente atto, nella quale si individua il suddetto professionista idoneo alle prestazioni richieste dall'Amministrazione Comunale per le seguenti motivazioni: "incarico analogo già espletato per progetto simile, conoscenza delle strutture oggetto dei lavori acquisita negli incarichi precedenti ed economicità dell'offerta".

Considerato che per l'offerta economica di cui sopra viene attestata, con il presente atto, la congruità nonché l'economicità;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento al suddetto professionista in considerazione del grado di soddisfazione del precedente rapporto contrattuale in termini di esecuzione a regola d'arte e di rispetto dei tempi e costi pattuiti, nonché della competitività del prezzo offerto, per un importo di € 11.026,95, oltre al contributo previdenziale 5% (operazione non soggetta ad I.V.A. art. 1 c.o. 54-89 L.190/2014) per una spesa complessiva di € 11.578,30, come riportato nell'allegata offerta;

Dato atto che:

- l'importo relativo all'accordo bonario può essere utilizzato in quanto non sono state apposte riserve da parte della ditta che ha eseguito i lavori;

- alla spesa si farà fronte mediante assunzione di sub-impegno a favore del perito industriale Andrea Zanolla (cod. ben. 60476) a valere sul codice opera 180169 nel seguente modo:

- € 1.742,65 imp. 21/2060 Accordo bonario

- € 11.349,89 imp. 21/2061 Minore spesa

-

- è stato acquisito il seguente smart CIG: Z6C30945E8;

- che è stato acquisito il documento di regolarità contributiva della Inarcassa con esito regolare;

- che sono in corso i controlli di legge sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 1, comma 3, della L. 120/2020, secondo il quale la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto:

- che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

- che per il procedimento in questione il RUP è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni;

- che il RUP non ha conflitti di interesse in ordine l'affidamento in questione;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. n. 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto

- le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e con delibera 25 del 31.01.2019 (PTPC 2019.2021);

- quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera n.12 del 26/01/2021, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto come dichiarato con il presente atto;

- lo schema del contratto, allegato parte integrante del presente provvedimento determinativo che sarà sottoscritto a seguito dell'esecutività del presente atto, fatto salvo l'esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento;

Visto l'art. 183 D.Lgs. n. 267/2000;

Visto gli artt. 58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento attività contrattuale;

Visto l'art. 21 del nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 423 del. 24/10/2011

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa di:

1. di procedere all'aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della L.11 settembre 2020 n. 120 del Codice dei Contratti Pubblici, del servizio di progettazione esecutiva circa l'adeguamento impiantistico e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto della Scuola Masaccio e rilascio della Dichiarazione di Rispondenza (DI.RI) dell'impianto elettrico della scuola primaria Sandro Pertini relativamente all'intervento denominato "Interventi di adeguamento antincendio edifici scolastici Q 2-3" C.O. 180169, 170396 - CIG Z6C30945E8;

2. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione all'esito positivo dei controlli sui requisiti di cui all'art. 80 d.lgs. 50/2016;

3. di dare atto che

-quota parte dell'importo relativo all'accordo bonario verrà utilizzata in quanto non sono state apposte riserve da parte della ditta che ha eseguito i lavori;

-alla spesa si farà fronte mediante assunzione di sub-impegno a favore del professionista perito ind. A. Zanolla (cod.ben. 60476 - CIG Z6C30945E8.) a valere sul codice opera 180169 nel seguente modo:

- € 1.742,65 imp. 21/2060 Accordo bonario

- € 11.349,89 imp. 21/2061 Minore spesa

4. approvare la modifica del quadro economico, che prende atto del presente affidamento, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Lavori compreso IVA – Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 17.020,62
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.570,29
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 325,44
polizza progettisti	€ 7,42
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea) € 20.000,00	€ 3.297,54
Spese tecniche	€ 1.530,00
Lavori compreso IVA – Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 14.389,77

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 273,16
polizza progettisti	€ 5,24
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.028,29
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.440,00
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.000,00
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 36.557,37
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 702,93
polizza progettisti	€ 15,18
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.585,73
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.860,00
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 38.948,36
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 761,82
polizza progettisti	€ 16,61

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 1.660,08
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 1.916,72
Incarichi professionale esterni (Mauro Patrizia)	€ 4.403,87
Lavori compreso IVA - Affidati alla ditta Edilizia San Giorgio	€ 125.712,21
Incentivo 2% ai sensi L. 109/94 q.p.	€ 1.648,69
polizza progettisti	€ 53,86
Incarichi professionale esterni (Zanolla Andrea)	€ 413,87
Accordo Bonario	€ 744,45
Minore spesa	€ 5.204,24
Accordo Bonario	€ 624,85
Minore spesa	€ 3.038,69
Accordo Bonario	€ 1.607,94
Minore spesa	€ 13.770,85
Accordo Bonario	€ 1.514,24
Incarico professionale al per.ind. Andrea Zanolla con il presente atto	€ 228,41
Minore spesa	€ 0,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE	CO n° 180169
Incarico professionale al per.ind. Andrea Zanolla con il presente atto	€ 11.349,89
Accordo Bonario	€ 3.771,37
Totale del Codice Opera	€ 300.000,00

5. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nello schema di contratto del servizio, allegato integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell'esecutività del presente atto, dell'espletamento delle verifiche di legge e della presentazione, da parte del professionista, della documentazione necessaria per l'esecuzione delle attività previste dal contratto;

6. di prendere atto dell'assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come dichiarato con il presente atto;

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Alessandro Dreoni.

ALLEGATI INTEGRANTI

Affidamento Zanolla_signed_signed.pdf - 25e8c5141be80503a9ac752b0f5f7f643da5a135d1711f70216b6647be954fd3

schema disciplinare Zanolla.pdf - 79b32ef2b08cf767ffccbbe513751e95c9c420f6dbc6c6232ee49136c2729b8b

Firenze, lí 01/03/2021

Sottoscritto digitalmente da

Istruttore
Alessandro Dreoni

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	52226	2	2021/2060		€ 1.514,24	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2021	52226	2	2021/2061		€ 0,00	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
3)	U	2021	52226	2	2021/2061	1	€ 11.578,30	60476 - ZANOLLA ANDREA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.